
Белохолуницкая городская Дума 

Белохолуницкого района Кировской области  

Второго созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

от «07» мая 2008 года  № 46 

город Белая Холуница 

 

О внесении изменений в Положение 

об отзыве депутата, выборного 

должностного лица местного 

самоуправления муниципального 

образования городское поселение 

город Белая Холуница 

Белохолуницкого района Кировской 

области, утвержденное решением 

Белохолуницкой городской Думы от 

18.04.2007 № 91 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Кировской области «О порядке отзыва 

выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской 

области» от 04.11.1999 № 144-ЗО, Законом Кировской области «О порядке 

отзыва депутата представительного органа местного самоуправления в 

Кировской области» 04.11.1999 № 145-ЗО, Уставом муниципального 

образования городское поселение город Белая Холуница Белохолуницкого 

района Кировской области, а также на основании Протеста прокуратуры 

Белохолуницкого района на Положение об отзыве депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления муниципального образования 

городское поселение город Белая Холуница Белохолуницкого района 

Кировской области, утвержденное решением Белохолуницкой городской 

Думы  от 18.04.2007 № 91, от 22.04.2008 № 02-02-08 

 

Белохолуницкая городская Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение об отзыве депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления муниципального 

образования городское поселение город Белая Холуница Белохолуницкого 

района Кировской области, утвержденное решением Белохолуницкой 

городской Думы  от 18.04.2007 № 91(далее – Положение): 



 1  

1) Статью 5 Положения утвердить в новой редакции следующего 

содержания:  

«Статья 5. Перечень оснований отзыва депутата, главы города Белая 

Холуница 

1. Депутат, глава города Белая Холуница могут быть отозваны при 

наличии одного либо нескольких из следующих оснований: 

 невыполнение должностных обязанностей (уклонение без 

уважительных причин от выполнения обязанностей либо ненадлежащее 

выполнение обязанностей, предусмотренных Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом Кировской 

области, законодательством Кировской области, Уставом и иными 

нормативными актами города Белая Холуница); 

 нарушение Конституции Российской Федерации, законодательства 

Российской Федерации, Устава и законов Кировской области, Устава и иных 

нормативных актов муниципального образования городское поселение город 

Белая Холуница Белохолуницкого района Кировской области (несоблюдение 

Конституции Российской Федерации, законодательства Российской 

Федерации, Устава и законов Кировской области, Устава и иных актов 

города Белая Холуница, подтвержденное судом и другими уполномоченными 

органами); 

 правонарушение, факт совершения которого этим лицом установлен 

в судебном порядке.»; 

2) Пункт 6 статьи 7 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«6. Комиссия голосования по отзыву в течение 7 дней (по отзыву 

главы) и 14 дней (отзыву депутата) со дня поступления ходатайства 

инициативной группы голосования по отзыву обязана рассмотреть 

ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение: 

 в случае соответствия ходатайства и приложенных документов 

требованиям Устава города Белая Холуница и настоящего Положения – о 

направлении их в Белохолуницкую городскую Думу; 

 в противном случае – об отказе в регистрации инициативной 

группы.»; 

3) Пункт 7 статьи 7 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«7. Протокол собрания с приложением списка инициативной группы 

избирателей с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, места 

жительства, номера и серии паспорта каждого из ее членов, 

регистрационного списка участников собрания не позднее трех дней с 

момента его проведения представляется в избирательную комиссию по 

отзыву выборного должностного лица, которая не позднее семи дней с 

момента получения указанных документов принимает решение о 

регистрации инициативной группы граждан по отзыву выборного 



 2  

должностного лица и информирует об этом соответствующий 

представительный орган.»; 

4) Пункт 8 статьи 7 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«8. Комиссия по отзыву, зарегистрировавшая инициативную группу 

граждан, выдает ей регистрационное свидетельство и извещает выборное 

должностное лицо, в отношении которого инициируется голосование по 

отзыву о принятом решении.»; 

5) Пункт 10 статьи 7 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«10. Представительный орган местного самоуправления вправе 

определить свою позицию по вопросу о возбуждении отзыва и изложить ее в 

решении, которое доводится до сведения избирательной комиссии, депутата 

и главы города Белая Холуница.»; 

6) Пункт 11 статьи 7 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«11. В регистрации инициативной группы может быть отказано в 

случае нарушения установленного законодательством порядка проведения 

собрания избирателей или сроков представления документов для 

регистрации. Отказ в регистрации инициативной группы граждан может 

быть обжалован в суде.»; 

7) Пункт 3 статьи 8 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«3. При сборе подписей недопустимы любые формы принуждения и 

подкупа избирателей со стороны лица, собирающего подписи. 

Сбор подписей в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсии 

или других социальных выплат (детских пособий, пособий по безработице и 

пр.) запрещается. Участие администраций предприятий всех форм 

собственности, учреждений и организаций в сборе подписей, равно как и 

принуждение в процессе сбора подписей и вознаграждение граждан за 

внесение подписи не допускается. Грубое или неоднократное нарушение 

этих запретов может быть основанием для признания комиссией по отзыву 

или судом недействительности собранных подписей и (или) отмены 

регистрации инициативной группы.»; 

8) Пункт 1 Статьи 9 Положения утвердить в  новой редакции 

следующего содержания: 

«1. Голосование по отзыву депутата назначается Белохолуницкой 

городской Думой, выборного должностного лица – избирательной 

комиссией.»; 

9) Статью 10 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«Статья 10. Голосование по отзыву депутата, главы города Белая 

Холуница 

Процедура проверки соблюдения порядка сбора подписей участников 

голосования по отзыву, оформления подписных листов, достоверности 



 3  

сведений об участниках голосования и их подписей, а также основания для 

признания подписей недействительными, регистрация участников, порядок 

составления списков участников голосования по отзыву, образование 

участков голосования, информационное обеспечение, информирование 

участников голосования, опросы общественного мнения, организация 

телерадиовещания и периодические печатные издания, использующиеся для 

обеспечения голосования по отзыву, финансирование голосования по отзыву, 

организация и порядок проведения голосования, подсчет голосов, 

установление результатов голосования и их опубликование, обжалование 

нарушений права на участие в голосовании по отзыву, ответственность за 

нарушения прав граждан на участие в голосовании по отзыву 

осуществляются в соответствии с Законом Кировской области «О порядке 

отзыва выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской 

области» от 04.11.1999 № 144-ЗО (главы V, VI, VII, VIII, IX), Законом 

Кировской области «О порядке отзыва депутата представительного органа 

местного самоуправления в Кировской области» 04.11.1999 № 145-ЗО (статья 

18, главы V, VII, VIII, XI).». 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

муниципального образования городское поселение город Белая Холуница 

Белохолуницкого района Кировской области.  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

 

Глава города  

Белая Холуница О.В.Кулаков 


